1. ULPIANUS libro VII. ad Edictum.— Aequisimsum putavit Praetor dolum eius coercere, qui impedit aliquem iudicio sisti.

§ 1.— Fecisse autem dolo malo non tantum is putatur, qui suis manibus, vel per suos retinuerit, verum qui alios quoque rogavit, ut eum detinerent vel abducerent, ne iudicio sistat, sive scientes, sive ignorantes quid esset, quod comminisceretur (3).

§ 2.— Dolum autem malum sic accipimus, ut si quis venienti ad iudicium aliquid pronuntiaverit triste, propter quod is necesse habuerit ad iudicium non venire, teneatur Edicto; quamvis quidam putent, sibi eum imputare (4), qui credulus fuit.

§ 3.— Si reus dolo actoris non steterit, non habebit reus adversus eum actionem ex hoc Edicto, quum contentus esse possit exceptione, si ex stipulatu conveniatur de poena, quod ad iudicium non venerit; aliter atque si ab alio sit impeditus, nam actionem propositam adversus eum exercit.

§ 4.— Si plures dolo fecerint, omnes tenentur; sed si unus praestiterit poenam, ceteri liberantur, quum nihil intersit.

§ 5.— Servi nomine ex hac causa noxali iudicio agendum, omnes consentiunt.

§ 6.— Et heredi datur, sed non ultra annum; adversus heredem autem hactenus puto dandam actionem, ut ex dolo defuncti heres non lucretur.

2. PAULUS libro VI. ad Edictum.— Si actoris servus domino sciente et, quum possit, non prohibente, dolo fecerit, quo minus in iudicio sistam, Officius dandam mihi exceptionem adversus domi-

socio? Sabino dice que no debe, porque en cierto modo defenderia todo su esclavo, el que tuviese necesidad de defenderlo solidariamente; y no es oido, si estuviere dispuesto á defenderlo con arreglo á su parte.

5. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XLVII.— Si alguno hubiere prometido presentar el esclavo en el mismo estado, y fuere presentado hecho libre, si sobre él hay controversia á titulo de acciones capitales ó de injurias, no está bien presentado, porque de una manera se paga el suplicio, y en la injuria la pena de azotes, en el esclavo, y de otra distinta se toma vindicta ó condena pecuniaria en el hombre libre. Mas por lo que atañe á las demás causas noxales, aún se entiende que ha llegado á mejor estado.

6. PAULO; Comentarios á Sabino, libro XI.— Pero si se hubiere prometido que se presentaría hecho libre bajo condición, parece que se presenta en el mismo estado, aunque se presente libre, porque para él estuvo comprendido el caso de la libertad.

TÍTULO X

DE AQUEL POR QUIEN SE HUBIERE HECHO DE MODO QUE OTRO NO SE PRESENTE EN JUICIO

1. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro VII.— Estimó el Pretor que era muy justo castigar el dolo del que impide que otro se presente en juicio.